

重药控股股份有限公司

2024 年年度决算报告

重药控股股份有限公司（以下称“公司”）决算报表包括 2024 年 12 月 31 日的资产负债表、2024 年度的利润表、2024 年度的现金流量表等。天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）已对其进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年度财务状况综述

近年来，我国医疗体制改革持续深化的背景下，药品、器械的带量采购制度常态化、行业规模不断增加，传统配送业务利润空间持续压降，对医药流通企业的综合运营能力提出了更高的要求，进一步推动医药流通行业升级转型。

报告期内，公司持续围绕落实“十四五”战略规划，在优化产业布局、激发发展动能和创新等方面开展工作，公司主营业务医药商业板块涵盖药品、医疗器械、中药饮片、保健产品等的医院纯销、商业批发、零售连锁、终端配送、仓储物流及供应链增值服务，营销网络覆盖全国。并取得全国主流医药商业企业首个《放射性药品经营许可证》，自建核药仓库投入运营，开辟了核药经营流通新领域。开展 B2B、B2C、O2O 等医药电商业务，通过互联网、物联网、人工智能、大数据应用及移动终端等信息技术支撑，开展慢病管理、电子处方流转、院外药事管理、远程诊疗等辅助医疗服务。零售板块拥有分布在 22 个省市自治区的零售门店，开展了和平药房网上商城、院内自费药房、DTP 特药直送、医院输注中心等业务。公司在多地建立了省级现代物流基地，仓储总面积近 70 万 m^2 ，并利用院内智能物流技术与全国各级医疗机构开展合作，构建中央库房，实现集中配送。围绕总体战略公司搭建了研发创新体系，采用国际化标准，投资、筛选、培育、申报具有临床价值和市场价值的医药新产品，通过 MAH 研发成果转化成功上市了奥美沙坦酯片等 4 个品种，在心血管系统、自身免疫系统治疗领域建立了产品梯队，为可持续发展奠定了坚实基础。同时，充分利用现有医药商业流通渠道及零售网络、医疗机构优势，带动新产品的营销推广，实现产业协同发展。

2024 年，公司实现营业收入 80,561,531,747.38 元，同比增长 2.76%。实现归属于母公司股东的净利润 282,993,622.91 元，同比下降 54.69%。

各主要指标情况如下：

项目	单位	2024 年度/年末	2023 年度/年末		同比增 减
			调整后	调整前	调整后
营业收入	元	80,561,531,747.38	78,397,353,967.20	80,119,107,345.07	2.76%
归属于母公司 股东的净利润	元	282,993,622.91	624,633,425.61	654,956,871.96	-54.69%
总资产	元	66,630,329,742.10	63,481,468,121.00	63,523,679,581.87	4.96%
归属于母公司 股东权益	元	11,327,166,544.56	11,215,537,861.77	11,245,861,308.12	1.00%
每股净资产	元/股	6.55	6.49	6.51	0.92%
基本每股收益	元/股	0.16	0.36	0.38	-55.56%
加权净资产收 益率	%	2.50	5.70	5.99	-3.20%
扣除非经常性 损益后基本每 股收益	元/股	0.12	0.32	0.34	-62.50%
扣除非经常性 损益后加权净 资产收益率	%	1.79	5.04	5.33	-3.25%

公司采用追溯重塑法对 2023 年数据进行更正的原因：

经公司自查，2023 年公司部分收入未实质取得货物控制权，错误适用总额法进行确认；部分收入在期后大额退货，且无有效证明材料、无合理退货理由；部分收入无商业实质；部分收入实际确认时点与公司已披露会计政策不符。上述问题导致公司 2023 年度财务报告信息披露不准确，公司对 2023 年度财务报表存在的会计差错进行更正。

二、2024 年末财务状况

报告期主要资产负债项目及变动情况如下（单位：人民币元）：

项目	2024 年末	2023 年末（调整后）	同比增长
货币资金	9,391,508,185.09	9,148,807,999.03	2.65%
应收账款	32,947,915,146.27	32,180,072,221.84	2.39%
存货	9,977,409,800.46	8,602,859,788.53	15.98%
长期股权投资	3,261,118,253.42	3,083,636,054.85	5.76%
固定资产	2,121,025,671.50	2,168,835,024.84	-2.20%
商誉	1,461,097,355.19	1,501,319,776.52	-2.68%
资产总计	66,630,329,742.10	63,481,468,121.00	4.96%
短期借款	15,376,204,576.22	13,866,469,799.64	10.89%
应付账款	13,754,087,060.45	13,408,724,681.52	2.58%

项目	2024 年末	2023 年末（调整后）	同比增长
一年内到期的非流动负债	2,589,789,201.32	1,727,793,882.57	49.89%
长期借款	3,224,419,767.35	2,847,839,013.56	13.22%
应付债券	1,998,921,208.34	1,498,408,753.91	33.40%
负债合计	50,166,885,104.58	48,016,315,030.77	4.48%

货币资金同比增长 2.65%，主要是销售增加，年末部分客户集中回款所致。

应收账款同比增长 2.39%，主要是经营规模持续增长，业务尚未到回款期所致。

存货同比增长 15.98%，主要是经营需求及行业政策备货需求增加带来的存货的增长。

负债同比增长 4.48%，主要是为了保障经营资金需求稳定性，融资需求增加，其中：短期借款同比增加 10.89%，一年内到期的非流动负债同比增加 49.89%，长期借款同比增加 13.22%。

三、2024 年度损益情况

报告期损益表主要项目情况如下（单位：人民币元）：

项目	2024 年度	2023 年度（调整后）	同比增长
营业收入	80,561,531,747.38	78,397,353,967.20	2.76%
营业成本	74,572,958,281.08	72,130,850,642.11	3.39%
销售费用	2,400,059,706.00	2,213,468,627.00	8.43%
管理费用	1,583,861,371.92	1,486,448,485.75	6.55%
财务费用	1,084,281,037.20	1,302,028,364.55	-16.72%
投资收益	402,412,494.38	301,547,684.07	33.45%
信用减值损失	-524,008,924.77	-440,498,664.69	18.96%
利润总额	557,508,247.45	966,329,235.16	-42.31%
净利润	401,791,459.73	730,287,617.14	-44.98%
归属于母公司股东的净利润	282,993,622.91	624,633,425.61	-54.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	202,048,462.81	552,243,122.06	-63.41%

营业收入同比增长 2.76%，主要是药械带量采购的扩围，国家集采、省级集采、联盟集采全面铺开，进一步促使药品、器械价格调整，营业收入增长带来一定压力。

销售费用同比增长 8.43%，主要是根据公司经营需求和新兴业务发展需求带来的销售费用的增加。

管理费用同比增长 6.55%，主要是随着公司组织架构的扩张，人工成本、办公物业等各类经营费用增加。

财务费用同比减少 16.72%，主要是融资成本下降，导致财务费用减少。

投资收益同比增加 33.45%，主要是联营企业盈利增长带来的投资收益增加。

信用减值损失同比增加 18.96%，主要是由于因客户应收账款账期延长，根据预期信用损失率计提的减值损失增加。

四、2024 年度现金流量变动情况

报告期现金流主要项目情况如下（单位：人民币元）：

项目	2024 年度	2023 年度
经营活动产生的现金流量净额	-186,737,123.14	508,534,274.82
投资活动产生的现金流量净额	-182,464,062.86	-358,384,315.03
筹资活动产生的现金流量净额	48,334,110.90	252,492,217.09
现金及现金等价物净增加额	-320,867,075.10	402,642,176.88

2024 年度公司现金及现金等价物净增加额-320,867,075.10 元。其中：

经营活动产生的现金流量净额为-186,737,123.14 元，本期经营活动的现金流为净流出，主要是受行业政策、经济环境影响，应收账款账龄延长，供应商付款政策严苛，导致经营活动现金流为负数；

投资活动产生的现金流量净额为-182,464,062.86 元，净流出同比减少，主要是本期处置股权、取得投资收益等现金流入较同期增加；

筹资活动产生的现金流量净额为 48,334,110.90 元，净流入同比减少，主要是权益类融资现金流入较上年减少。

重药控股股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日